
CADERNO 4  9QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364255

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: Nº 007/2012

Objetivo: RECEBER ORIENTAÇÃO E DAR CONTINUIDADE AOS 
PROCESSOS DE PREGÕES ELETRÔNICOS PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS, MEDICAMENTOS, MATERIAL TÉCNICO 
E LABORATORIAL, JUNTO A CPL DO LACEN/PA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193548/JOVELINA MARIA SOUSA MATOS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 
13/04/2012<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363592

PORTARIA: 084
Objetivo: PARTICIPAR DA CÂMARA TÉCNICA DO CONASEMS. A 
SER REALIZADO EM BRASÍLIA/DF.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
843873/SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS 
(COMISSIONADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 
13/04/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/
LACEN/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363762
OBJETO: Aquisições de Material de Consumo – PONTEIRAS 
APIROGÊNICAS, visando atender as necessidades do LACEN-
PA, conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01- LILIANE ALARCÃO DIAS CORRÊA RAMANZINI-ME (CNPJ: 
06.153.182/0001-17) VALOR 8.262,80;
 TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 056/LACEN/2011 – R$ 
8.262,80 (Oito mil, duzentos e sessenta e dois reais, oitenta 
centavos).
Belém (PA), 10/04/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do 
LACEN/PA

CANCELAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364197

CANCELAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO 021/2012 DA 
DISPENSA Nº 001/LACEN/2012

A Comissão Permanente de Licitação do Laboratório Central do 
Estado, e CONSIDERANDO que a Empresa RS SEGURANÇA 
E SAÚDE DO TRABALHO (1ª convocada pelo menor preço) 
impossibilitada de honrar com a proposta 021/2012 devido a 
erros de valores cálculos de custos dos serviços.
RESOLVE:
I – CANCELAR a proposta 021/2012 da EMPRESA RS 
SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO.

Belém, 10 de abril de 2012.
PAULO ROBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA

PRES. CPL/LACEN-PA
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364243
PORTARIA: 085

Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE POTENCIAL MALARÍGENO, 
COM VISTAS A LIBERAÇAO DE ATESTADO DE CONDIÇÃO 
SANITÁRIA EM ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA, NO 
PROJETO DE ASSENTAMENTO, PA ILHA BOA VISTA, PA ILHA 
PAQUETÁ, PA ILHA LARANJA E PA ILHA TESO NO MUNICÍPIO DE 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1087274/LUIZ CARLOS FEITOSA BRANDÃO (AGENTE DE 
SAÚDE PÚBLICA) / 21.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
15/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364270

PORTARIA: 086
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE POTENCIAL MALARÍGENO, 
COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE ATESTADO DE CONDIÇÃO 
SANITÁRIA EM ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA, NO 
PROJETO DE ASSENTAMENTO, PA ILHA BOA VISTA, PA ILHA 
PAQUETÁ, PA ILHA LARANJA E PA ILHA TESO NO MUNICÍPIO DE 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504864/MARCOS CÉSAR DA SILVA FARIA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 21.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
15/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364292

PORTARIA: 087
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, POTENCIAL 
MALARÍGENO E ATESTADO DE CONDIÇÃO SANITÁRIA EM 
ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA, SOLICITADOS PELO 
INCRA, NOS PROJETOS DE ASSENTAMENTOS: ILHA BOA VISTA, 
PA ILHA PAQUETÁ, PA ILHA LARANJA E PA ILHA TESO NO 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
503427/DÍDIMO ROBERTO PIMENTEL (GUARDA DE ENDEMIAS) / 
21.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 15/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364296

PORTARIA: 088
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, POTENCIAL 
MALARÍGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE ATESTADO DE 
CONDIÇÃO SANITÁRIA EM PROJETOS DE ASSENTAMENTOS 
DE REFORMA AGRÁRIA DENOMINADOS: PA ILHA BOA VISTA, 
PA ILHA PAQUETÁ, PA ILHA LARANJA E PA ILHA TESO NO 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056361/ANDREA HELENA MARTINS AMARAL (AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 21.5 diárias (Completa) / de 
24/04/2012 a 15/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364301

PORTARIA: 089
Objetivo: ADMINISTRAR SUPRIMENTO DE FUNDO,COORDENAR, 
ORGANIZAR E DAR APOIO PARA AOS SERVIDORES QUE 
IRÃO REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, POTENCIAL 
MALARÍGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE ATESTADO DE 
CONDIÇÃO SANITÁRIA EM PROJETOS DE ASSENTAMENTOS DE 
REFORMA AGRÁRIA: PA ILHA BOA VISTA, PA ILHA PAQUETÁ, 
PA ILHA LARANJA E PA ILHA TESO NO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57612802/JOSÉ ALCEBÍADES FURTADO LUSTOZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 21.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 
a 15/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363691

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA A RETIRADA 
DO CIRCUITO ELÉTRICO DAS AUTOCLAVES LOCALIZADAS NA 
DIVISÃO DE ESTERILIZAÇÃO E DO CIRCUITO EMERGENCIAL DE 
ENERGIA DO GRUPO GERADOR DO HOL
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/04/2012
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030   0103000000          Estadual
10302131226100000       339030     0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363773

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2012
Objeto: Aquisição de Capilar fi bra 100 % sintética de uso único, 
para serem utilizados em pacientes que são portadores de 
Hepatite B e HIV ou que necessitem de desprezo no 1º Uso.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Wilson Miranda Brito
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030  0103000000          Estadual
10302129926200000       339030  0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363791

Número: 2
Assinatura: 15/07/2011
Valor: 73.394,22
Justifi cativa: MUDANÇA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
10.302.1312.2610.3390.39(0269) PROC:10035/2011, 
EMPRESA: SIEMENS LTDA.
Contrato: 61/2011
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 209/2012- GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364106

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/479382 
de 22/11/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/04/2012, a servidora ZENAIDE SILVA 
SILVEIRA, Nutricionista, matrícula n°3256030/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefi a da 
Divisão de Nutrição e Dietica do Centro Hospitalar Jean Bitar.

PORTARIA Nº 207/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364120

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº164/2012 
- DSG/DAO/HOL.
R E S O L V E:
REVOGAR a partir do dia 01/04/2012 os termos da Portaria nº 
528/2011 - GAB/DG/HOL de 07/07/2012 que designa, a servidora 
RENATA PATRICIA SILVA DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, 
matrícula nº 5890225/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para exercer a função de chefi a do Setor de Recepção, 
deste hospital.

PORTARIA Nº 208/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364134

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando Nº 164/2012 
- DSG/DAO/HOL
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/04/2012, a servidora CRISTIANE 
CONCEIÇÃO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57225142/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da HOL, para responder pela Chefi a do Setor de Recepção 
e Protocolo, deste hospital.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364308

PROCESSO: 2011/194909
Pregão Eletrônico nº 119/2011 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE TUBOS PARA COLETA DE SANGUE DOS 
PACIENTES DO HOL
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR ITEM”, em favor das empresas:
BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA: ValoR R$ 
82.400,00
LIFETEC COM. E SERVIÇOS DE MATERIAIS MÉDICOS E 
ODONTOLÓGICOS LTDA:Valor R$ 11.600,00
Valor total:R$ 94.000,00
Belém, 04 de abril de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

PORTARIA Nº 216/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364172

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/123952 de 19/03/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
16/03/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, ao servidor JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, Tec. Em Administração e Finanças 
(Administração), matrícula nº 57227381/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.


